acesso a contratações similares, dotada de filtros por região, período e tipo de ente 

federativo, o que confere maior confiabilidade e aderência à realidade de mercado. 

9.3. Com base nos levantamentos efetuados por meio dessa base comparativa, a 

estimativa total para aquisição dos itens especificados é de R$ 58.279,32 (cinquenta e 

oito mil duzentos e setenta e nove reais e trinta e dois centavos) 

9.4. Ressalta-se que, com a ampla divulgação do procedimento e a adoção da forma 

eletrônica, estima-se colher propostas mais vantajosas, assegurando a economicidade e 

a melhor relação custo-benefício para a Administração.

[...]

específicos consignados no orçamento do Município. 

10.1.1. A contratação será atendida pelas seguintes dotações: 

4.4.90.52.00.1.02.00.01.031.0001.1.0001 – AQUISIÇÃO MAT. PERMANENTE PARA USO 

DA CÂMARA – Fonte 1500, 

para suportar o valor global estimado de R$ 58.279,32 (cinquenta e oito mil duzentos e 

setenta e nove reais e trinta e dois centavos), devendo o setor competente confirmar 

previamente a disponibilidade/suficiência de saldo para emissão do empenho. 

11. DA EXCLUSIVIDADE DA LICITAÇÃO PARA ME; EPP e EQUIPARADAS 

11.1 Considerando as disposições da Lei Complementar Nº.